
 

Decreto Dirigenziale n. 877 del 19/12/2013

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L.R. 25.02.2003 N.4 - CONSORZIO DI BONIFICA INTEGRALE COMPRENSORIO SARNO

- DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI DELEGATI N. 05 DEL 27.03.2013 AD OGGETTO:

"BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2012 - CHIARIMENTI" E SUCCESSIVE NOTE DI

INTEGRAZIONE - VISTO NELL'INTESA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  30 Dicembre 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 

a. con Decreto Dirigenziale n. 66 del 13.06.2012 sono stati chiesti chiarimenti al Consorzio di 
Bonifica Comprensorio Sarno in merito alla Delibera del Consiglio dei Delegati n. 1 del 
21.04.2012, ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione per l’esercizio 2012 con allegati: 
Piano di Gestione 2012, Programma triennale LL.PP. 2012/2014 e Stralcio annuale 2012”,  

b. il Consorzio con nota n. 4316 del 29.03.2013 ha trasmesso la Delibera del Consiglio dei delegati 
n. 05 del 27.03.2013 ad oggetto: “Bilancio di previsione relativo all’esercizio 2012 - Chiarimenti” 
nonché  copie dei verbali del Collegio dei revisori n. 7 del 17/10/2012; n. 9 del 13/12/2012; n. 1 
del 05/02/2013 su richiesta dello stesso Collegio; 

c. nota n. 0314102 del 06.05.2013 la U.O.D. Tutela, valorizzazione, irrigazione, infrastrutture e 
consorzi, ha sospeso l’esame della Delibera del Consiglio dei delegati n. 05 del 27.03.2013 e 
successivamente con nota n. 0411425 ha chiesto al Collegio dei Revisori del Consorzio, qualora 
ne avesse riscontrato le premesse, di applicare l’art. 34 u. c. dello Statuto consortile che recita 
“qualora il collegio dei Revisori accerti gravi irregolarità dovrà chiedere al Presidente l’immediata 
convocazione del Consiglio dei Delegati”; 

d. il Consorzio ha trasmesso la Delibera del Consiglio dei Delegati n.11 del 10.07.2013 ad oggetto: 
“Nota del Collegio dei Revisori e relazione del Presidente”; 

e. con nota n. 0675464 del 02.10.2013 sono stati richiesti ulteriori chiarimenti al Consorzio in merito 
al Bilancio di previsione 2012 ed in particolare: 

e.1. chiarimenti sull’entità del compenso del Presidente; 
e.2. riferimento normativo applicato per la erogazione delle liberalità ai dipendenti dell’Ente; 
e.3. modalità di registrazione contabile della fattura n. 350 del 31.12.2011 della Pasticceria 

Pepe snc; 
e.4. riferimenti statutari e regolamentari circa l’utilizzo della delibera presidenziale per 

l’acquisto di beni strumentali; 
e.5. chiarimenti sulle modalità di acquisto di cui al mandato n. 173 del 16.10.2012 a beneficio 

della ditta Frigenti trucks srl; 
e.6 .chiarimenti circa la modalità di approvazione ed esecuzione della transazione conclusa 

con Equitalia spa per la rateizzazione dei debiti consortili; 
 

RISCONTRATO che con la nota n. 16484 del 27.11.2013 il Consorzio di Bonifica Integrale 
Comprensorio Sarno ha trasmesso i chiarimenti richiesti ed in particolare il Consorzio: 

a. ha stabilito che si adeguerà alle disposizioni in materia di indennità di funzione al Presidente e ai 
Vicepresidenti; 

b. ha fornito i chiarimenti circa la fonte normativa e le modalità di contabilizzazione delle erogazioni 
liberali in natura ai dipendenti; 

c. ha indicato le modalità di registrazione contabile della fattura n. 350 del 31.12.2011 della 
Pasticceria Pepe snc; 

d. ha fornito i riferimenti statutari e regolamentari circa l’utilizzo della delibera presidenziale per 
l’acquisto di beni strumentali; 

e. ha fornito i chiarimenti sulle modalità di acquisto di cui al mandato n. 173 del 16.10.2012 a 
beneficio della ditta Frigenti trucks srl; 

f. ha fornito i chiarimenti circa la modalità di approvazione ed esecuzione della transazione 
conclusa con Equitalia spa per la rateizzazione dei debiti consortili. 

g. nel Conto Consuntivo 2012 dovrà collocare il presunto credito vantato nei confronti della Regione 
Campania per € 4.634.449,30 tra i crediti dubbi o in contenzioso almeno fino a quando non si 
addiviene ad una sua certa quantificazione ed individuazione del debitore così come lo stesso 
Consorzio ha già fatto, su sollecitazione dell’Unità scrivente, nel Conto Consuntivo 2011. 

 
CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione 2012 è stato redatto e approvato dalla precedente 
amministrazione. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  30 Dicembre 2013



 

 

 
 

RITENUTO di dover invitare l’Ente: 
a. ad utilizzare lo strumento della Delibera Presidenziale nei casi strettamente previsti dallo Statuto 

consortile; 
b. a razionalizzare le spese, evitando quelle non strettamente legate agli scopi istituzionali dell’Ente; 
c. ad effettuare quanto prima i pagamenti relativi ai debiti tributari e previdenziali già scaduti ed a 

rispettare le scadenze per quelli che matureranno in futuro; 
d. a pagare le rate scadute relative alla dilazione concordata con Equitalia spa; 
e. ad effettuare la variazione indicata alla lettera g. del RISCONTRATO nel Conto Consuntivo 2012. 

 
RITENUTO altresì di dover invitare il Collegio dei Revisori a porre al centro della propria azione di 
controllo e vigilanza, le indicazioni di cui ai punti precedenti. 
 
RITENUTI  i chiarimenti forniti e di poter ammettere al visto la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 
05 del 27.03.2013 ad oggetto: "Bilancio di Previsione relativo all’esercizio 2012 – Chiarimenti e le 
successive note di integrazione nell’intesa che siano in futuro rispettati i punti espressi nel RITENUTO. 
 
VISTI: 

a. l’art. 30 della L.R. n. 4 del 25.2.2003; 
b. l’art. 4 della L.R. 24/2005; 
c. il DDR del Coordinatore dell’AGC Sviluppo Attività Settore Primario n. 70 del 15/11/2010 di 

delega di potere ai dirigenti di settore; 
d. l’art.12 della L.R. n. 1/07, il quale, fatta salva la competenza della Giunta Regionale ad 

emanare atti di indirizzo politico-amministrativo, demanda l’approvazione degli atti sottoposti a 
controllo della Regione secondo le leggi istitutive degli enti di cui alla L.R. 30.4.2002 n.7, 
articolo 5, comma 1, al dirigente del settore regionale competente, che tiene conto del controllo 
interno di regolarità amministrativa e contabile dell’ente; 

e. l’art. 23 della L.R. n. 1 del 30.01.2008 e la L.R. n. 11 del 30.09.2008 in merito alle modificazioni 
della L.R. n. 4/2003. 

   
D E C R E T A 

 
1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte ed 
approvate, di ammettere al visto la Delibera del Consiglio dei delegati n. 05 del 27.03.2013 ad 
oggetto: “Bilancio di previsione relativo all’esercizio 2012 - Chiarimenti” acquisita al protocollo 
regionale con n. 0241829 del 04.04.2013 nell’intesa che siano in futuro rispettati i seguenti punti 
espressi nel RITENUTO del presente provvedimento: 
 
a. utilizzare lo strumento della Delibera Presidenziale nei casi strettamente previsti dallo Statuto 

consortile; 
b. razionalizzare le spese, evitando quelle non strettamente legate agli scopi istituzionali dell’Ente; 
c. effettuare quanto prima i pagamenti relativi ai debiti tributari e previdenziali già scaduti ed a 

rispettare le scadenze per quelli che matureranno in futuro; 
d. pagare le rate scadute relative alla dilazione concordata con Equitalia spa; 
e. effettuare la variazione indicata alla lettera g. del RISCONTRATO nel Conto Consuntivo 2012. 
 
2. Copia del presente decreto viene trasmessa: 
2.1. al Servizio Registrazione Atti Monocratici Archiviazione Decreti Dirigenziali; 
2.2. al Consorzio di Bonifica Comprensorio Sarno per gli adempimenti di competenza. 

 
                                                                                - D I A S C O - 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  30 Dicembre 2013


	BURC n. 74 del  30 Dicembre 2013

